



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۱/۰۶



عبدالغفور لېوال

«باران په تیرا وشو، خره یې د لړه مورې یوورل!»

عجیبه نه ده؟

درویشت کاله پخوا عرب ترهگرو امریکایي الوتکې د نیویارک و پینتاکون پر ودانیو وروغورخولې، خو امریکا پر غل په افغانستان وکړ.

امریکا ویل: مور او زموږ شپږپنځوس نور ناتوغري شریکان دلته د اسامه بن لادن کوربنو او پناه ورکونکیو له لاسه راغلي یوو.

نو داسې یې شل کاله د افغانستان خلک و کړول، خپل پخواني جهادي – تنظیمي شریکان یې په ډالرو اوفسادي گټو وپرسول او په پای کې یې بېرته هماغه د اسامه کوربانه راوستل او افغانان یې د دویمې هجري پېړۍ متحجر استبداد ته کښول.

په پاکيستان کې د اکوره خټک، لاهور او کراچي د مدرسو روزلي ځانمرگي په پښتونخوا و بلوختان کې وژني کوي، نگران لومړی وزیر بښاغلی انوارالحق خان هره ورځ په افغانستان کې دننه د پوځي عملیاتو گوته څنډي.

انتخابات د پاکيستان ټيکاو نه مومي، په نه کړي گناه یې منظور پښتین او ماهرنگ بلوڅ زنداني کړي دي. ایران له امریکا او اسرائیلو سره د فلسطین په غزه کې بنکر اړم کړي، خو کله، چې په کرمان کې چاودنې وشي، د کورنیو چارو وزیر یې وايي: له افغانستان سره په پوله به دیوال وهي، چې مچومیاشی هم وروانه وري.

روسان له ناټو او لویډیڅ سره په یوکرین کې خړی پخړي دي، خو پوتین چيغې وهي، چې ویره یې له افغانستان څخه ده او د تاجیک ولسمشر پښي دلته رپي.

چین د امریکا په سیالی کې غواړي له ټولي نړۍ د سوداگریزې لارې ملاوستنی (کمر بند) راتاو کړي او خپل تولیدات مخامخ هر ځای ورسولای شي، خو په ضد یې وژني، چاودنې، تښتوني او اورلگوني له گواډر بندره رانیولې په ټوله پښتونخوا، بیا ان تر واکان کوریدور او قراقروم دښتو پورې روانې دي، زمکه په کې د پښتنو او بلوڅو سوزي او د جبهې شا یې افغانستان دی او ایغور ترهگر په بدخشان و وزیرستان کې دېره دي.

د «داعش» نوم له دغو تورو اخیستل شوی: (الدولة الإسلامية في العراق والشام) یعنی په عراق او سوریه کې اسلامي دولت! خو سر یې له توري بوري راوځي، یا له کونړ یا هم په شمال کې د امو له غاړو. سپین ربري د شینوارو په بمونو کینوي، نوی زېږېدلی ماشوم د خوربانو له منځه دوه ځایه کوي، د کوشنیو ماشومانو کورسونه په دشتبرچي کې الوڅوي او د جهادلنکاح لپاره د ډیورند دواړو غاړو خویندې میندې په جنسي مینځو بدلوي.

پاکيستان و هیندوستان یو د بل په وړاندې چاودنې او غویمند په کابل کې کوي، د مومبای تاج محل هوټل ترهگر د ډیورند په غاړو پټ وي، د هیندوستان الوتکه کندهار ته راتښتول کيږي او په بدل کې یې د انصارالمجاهدین ملا مسعود اظهر او څلور تنه نور ترهگر غوښتل کيږي او هیندوستان یې هم ورپرېږدي.

چې د ایران و سعودي و نورو ترمنځ دوښمني لویه شي او د چین د ژېړ بښامار پانگوني ته د گواښ پېښولو اړتیا پېښه شي، دلته په کورمه، پارمچنار، هنگو او نورو سیمو کې د شیعه – سني جگړه توده شي، دواړه لوري پښتانه او سره ترزمان وي یو بل ته لارې ونیسي او لس لس و شل شل راوغڅوي، خو یو لوری هم نه پوهیږي، چې ولې؟ او د څه لپاره؟

د افغانستان نیمایي نفوس (نجوني او مېرمني) په افغانستان کې زنداني دي، له ښوونځي، پوهنځي، کار او انساني حقونو بېبرخي او لري ساتل شوي، خو د انگلستان های کمیشره «چین ماریوت» له پاکيستاني ملافضل الرحمان سره په اسلام آباد کې په دې اړه خبرې کوي، چې له دې نجونو او ښځو سره بالاخره باید څه وشي؟

یوه بله «رینا امیري» په امریکایي امکاناتو گرځي راگرځي، چې نه پوهېږم د افغان ښځمنو له حقونو څخه کوم ځای او له چا څخه دفاع کوي؟ یو الله ج پري خبر دی. له بلې مېرمني «روزا اوتونبايوا» سره ابله دې پایلې ته رسېدلې، چې: خیر افغان نجوني که ښوونځي ته نه پرېښول کيږي، نو مدرسې دې ووايي. (که دودۍ نشته، کولچې دې وخورې!).

«دا د پټي سر دی، پټی بېرته سورور دی!»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خبر و لولئ

ما يې يوازي دا څو بېلگې يادې كړې، كيسه تر دې پراخه ده .
په بله وينا:

«د دې ډول غږ به سبا واورئ!»

تاسو ډاډمن اوسئ، چې بهرنيان په دې اړه ستاسو پوښتنو ته ځواب نه وايي، مگر دا چې مور يې پخپله ځواب ومومو .
زموږ اصلي ستونزه دا ده، چې په دې اړه هيڅکله پوښتنې نه کوو، که په زړونو کې مو هم پوښتنې راگرځي، په خوله يې ويلاى نه شو. له تکفير څخه ډارېږو. که په دې اړه مو څه وويل، يا وپوښتل نو اسلام په خطر کې لويږي .
هيڅ افغان له چا ونه پوښتل، چې د نړۍ دا دومره بېچلې لوبې ولې دلته راوستل کيږي؟
څه راپېښه ده؟

که دا کار د اسلام گټلو لپاره روان وي، نو خدای دې راولي، هرکله! خو زموږ په کې گټه څه ده؟
مور، چې د ټول عالم اسلام لپاره دومره وینې بهوو، د سعودي په سرو زرو او تیلوکې مو کوم ځاڅکې حق شته؟
دوبې ته مو څوک بې پاسپورته پرېږدي؟

پاکستان و ايران مو په اسلامي ورورولي کډوالو ته پناه ورکوي؟
د قطر و کويټ د شيخانو له زرينو ټټيو څخه کومه ټوټه زر رارسېږي، که نه؟
هو !

يوڅه، چې له ټولې دنيا راروان دي، وسلې او مرمۍ دي .
افغانان وري، نهر، بې درملو، بې ډاکټره، بې ښوونځي او وزگار دي، خو يو د بل وژلو لپاره وسلې، مرمۍ او توپونه
و بمونه ښه وړيا او پرېمانه دي، دومره پرېمانه، چې په يوکرين، سره سمندرگي، ايران، پاکيسان، هيند او د دنيا په
بله هره سيمه کې چې ترهگري يا ناټرهگري حمله و پېښه وشي، رسنۍ وايي: وسله يې له افغانستان څخه قاچاق
شوي ده .

پنځوس کاله کيږي، چې مور د دين په نامه د دنيا ټولې سرې لمبې خپل کور ته راوړي او خپل خلک مو پرې
سيزلي، خو په دې اړه يې له هر راز پوښتنې وپرولي يو. وايي: پوښتنې کفر دي. او پوښتونکي کافران دي .
بېشکه، چې په دې کې دين ملامت نه دی، په دين کې ستونزه نشته، خو د دين په سوداگرو او تجارانو کې ستونزه ده،
هغوی چې د خدای د حاکميت په نامه خپل حاکميت غواړي او د واک، ځواک، پيسو او څلورو ښځو وړي، بلکې ليوني دي .
ستونزه په مور څلويښت ميليونه وگړيو کې ده، چې هرڅوک هرڅه راباندې کوي، له تکفيره ډارېږو، نه احتجاج
کوو، نه اعتراض او نه حتی پوښتنه، ځکه دا ټول راته کفر ښکاري .
اوس به بيا پوښتنه کوئ، چې حل لاره څه ده؟

پوښتنې وکړئ!

پوښتنې راپورته کړئ !

په دې هرڅه خبرې وکړئ، وغږيږي !

که غږېدلای نه شئ، نو

وينگيږئ !

څلويښت ميليونه ياست، که څلويښت ميليونه مچان هم وينگيږي، ځان له تکفيره خلاصولای شي، له تکفير څخه مه
ډارېږي، د ژوندي پاتېدا لپاره وينگيږي، پوښتنې وکړئ، چې :
ولې د ټولې دنيا اور زموږ پر سر بل دی؟

وينښتيا، روښانتيا او بدلون

مور:

او

له وطنه راتاو

اور

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ